
!"#$%&'()'!"*)+%"
,*"-)%!)+'()'*)#)%)

!"#!$%#"&'('$!))!$*#"%+,!

!"#"$%%&'(&)'))*+$%,-./0/123456374/

"'.'.'&'/'/'"0

89::7107$ /.9;503<7$ 588380/4635=/$ 34$ 52>307$ 8;7=5803;7+$
=7007$%$;3?$-'@(,A)/'>+$340/?156374/$:1/47056374/$32:/?47$
.3$8:/85$:/137.7$?/44537B?39?47$)'))$C13D$./0$E')&)')%F

D312507
3=$1/8:7485>3=/$./==G51/5
.700+$29150713$?35225135

(12345671' 891:1771' ;6' 19;<;6=>5' ;6?194=7;21' 5' ?;94=71' :;<;7=>45675' =;' @56@;' :5>>A=97B' CD' :5>' E!1:;25'
:5>>A=44;6;@79=F;165':;<;7=>5E'G(BH5<BI1'JCKCDDLMB

8H!HI$:J"KK"$2"KKJ*JL$%A$B$(@-A,$;713547$C132343F$B$0HM+$'A(%&EAN-%%$CA$MJ*HH$O+"+F$B$D"P$'A(%&EAN-E%$B$:+3+$''E%EA)'('N
Q##RI&&SSS+TUVW*H+TUOJ"*U+O*+J#$B$HBV"JMI$ROU#UTUMMUXTUVW*H+TUOJ"*U+O*+J#



DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 11/04/2022 

OGGETTO: 

SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN AMBITO SCOLASTICO. LOTTO 1 CIG 

8074352E0B. INTEGRAZIONE PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 

GENNAIO-GIUGNO 2022 (RIF DET 602/2021) 

IL RESPONSABILE D’AREA  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.lgs. n. 33/2013; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Decreto del Sindaco n. 23 del 31/12/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile 

dell’Area Servizi alla Persona; 

Richiamate: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il periodo 2022-2024; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 29/12/2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2022-2024; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 07/02/2022 immediatamente eseguibile, 

esecutiva, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie per il periodo 2022/2024. 

Premesso che:   

- Con Determinazione a contrarre n. 397 del 24/10/2019 sono stati approvati gli atti per l’avvio 

della gara europa per l'affidamento del servizio di "attività di supporto educativo-assistenziale a 

favore di alunni con disabilità frequentanti le scuole d'infanzia, primarie e secondarie di 1° e 2° 

grado per 6 anni scolastici” (a.a. s.s.  2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 

2024/2025 suddivisi in n. 2 lotti prestazionali:

lotto 1 - cig 8074352e0b relativo attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni 

con disabilità frequentanti le scuole secondarie di 2° grado per 6 anni scolastici” (a.a. s.s.  

2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2024/2025) 

 lotto 2 - cig 807436264e relativo attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni 

con disabilità frequentanti le scuole d'infanzia, primarie e secondarie di 1° grado per 6 anni 

scolastici” (a.a. s.s.  2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2024/2025)

- la gara veniva espletata per il tramite della Centrale Unica di Committenza presso il Comune di 

Riccione a norma della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 

del 21/05/2015 sottoscritta in data 13/05/2015 



DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 11/04/2022 

-  a norma dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 la procedura di gara si è svolta attraverso la piattaforma 

telematica Sater (Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia-Romagna) 

- Con determinazione n. 16/2020 all’esito della suindicata gara europea svolta ai sensi dell’art. 60 

D.lgs 50/2016 mediante procedura aperta su Sater per il tramite della CUC di Riccione sono 

stati approvati i risultati della procedura di gara che prevedevano la seguente graduatoria di 

merito: 

LOTTO 1 cig 8074352E0B   RTI formata dalla ditta IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. 

(capogruppo mandataria al 70% P.IVA 01932240409) e dalla ditta CAD Società Cooperativa 

Sociale ONLUS (mandante al 30% p.iva 00699780409).  

LOTTO 2 cig 807436264E IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.    P.IVA 01932240409.

Dato atto che 

-  per il LOTTO 1 cig 8074352E0B il monte ore a base di gara relativo ai 5 anni scolastici 

(2020/2021 -2021/20221-2022/2023-2023/2024 2024/2025) più il periodo gennaio-giugno 2020 

ammontava complessivamente a 6930 ore; 

- il fabbisogno complessivo era stato quantificato sulla base di un fabbisogno stimato annuo di 

1232 ore per il numero di anni scolastici (5 a.s.+ 770 ore di gennaio-giugno 2020); 

Dato atto che per l’a.s. 2021/2022 i bisogni di supporto educativo in ambito scolastico sono 

aumentati, arrivando a complessivi 3732 ore di cui 1524 ore per il periodo settembre-dicembre 

2021 e 2208 ore per il periodo gennaio- giugno 2022.  

Dato atto che 

-  con determinazione n. 620/2021 si procedeva alla quantificazione degli aumenti per l’a.s. 

2021/2022 e al contestuale impegno per l’anno 2021 rinviando all’approvazione di bilancio 

l’impegno per l’anno 2022 periodo gennaio-giugno. 

- La determinazione n. 620/2021 ha previsto una integrazione di 1438 ore corrispondenti ad € 

29.622,80 comprensivi di iva per il periodo gennaio- giugno 2022 (determinato dal fabbisogno 

di 2208 ore – le 770 ore già impegnate con determinazione 16/2020). 

- Il PAA 2021 alla scheda di intervento 137 prevedeva un fondo di euro 300.000,00 da ripartirsi 

fra i comuni al fine di contenere i rilevanti costi per le ore di educatore programmate per gli 

studenti frequentanti gli istituti secondari di secondo grado al quale aderiva anche il comune di 

Coriano; 

- Al Comune di Coriano venivano attribuiti contributi per un importo pari ad € 32.558,14 

accertati con determinazione n. 42/2022 

- A seguito delle suindicate previsioni di entrate nel bilancio 2022 sono stati costituiti capitoli 

differenziati in base alla fonte di provenienza, tra cui il capitolo di spesa 40620375 art 647 

collegato ai contributi ottenuti dal piano di zona in relazione ai costi per il supporto educativo 

assistenziale in ambito scolastico per gli alunni frequentanti gli istituti secondari di secondo 

grado. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione di impegno di spesa a 

carico del bilancio 2022-2024, annualità 2022; 

Dato atto, quindi, che l’integrazione di € 29.622,80 per il lotto 1 - cig 8074352E0B relativa al 

supporto educativo in ambito scolastico a favore di alunni con disabilità frequentanti le scuole 

secondarie di secondo grado trova copertura nel capitolo 40620375/647 "ALTRI SERVIZI 

AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicap scuole finanziato da contributi Piani di zona" del 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, anno 2022, sufficientemente capiente; 



DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 11/04/2022 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

- di ritenere la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di prendere atto dell’aumentato bisogno di supporto educativo assistenziale in ambito 

scolastico a favore di alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di 2° grado LOTTO 

1 per l’a.s. 2021/2022 come meglio esplicitato nella determinazione n. 620/2021;  

- di prenotare sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti 

somme relative a contratto di somministrazione in oggetto: 

Eserc.  

Finanz. 

          2022  

Cap/Art. 40620375/647 Descrizione ALTRI SERVIZI AUSILIARI 

ALL’ISTRUZIONE – Handicap scuole 

finanziato da contributi Piani di Zona 

Miss/Progr. 04/06 PdC 

finanziario 

U.1.03.02.15.999 Spesa non 

ricorr. 

Centro di 

costo 

360 Compet. Econ.  

SIOPE CIG 8074352E0B CUP // 

Creditore 

IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. (capogruppo mandataria al 70% P.IVA 

01932240409) 

Causale 
Integrazione Servizio di supporto educativo in ambito scolastico lotto 1 periodo 

gennaio- giugno 2022 

Modalità 

finan. 

Accertam. D0042/1-2022 - capitolo 200000105/260 

Imp./Pren. 

N.  
Importo €  

€ 20.735,96 Frazionabile 

in 12 

no 

Eserc.  

Finanz. 

          2022  

Cap/Art. 40620375/647 Descrizione ALTRI SERVIZI AUSILIARI 

ALL’ISTRUZIONE – Handicap scuole 

finanziato da contributi Piani di Zona 

Miss/Progr. 04/06 PdC 

finanziario 

U.1.03.02.15.999 Spesa non 

ricorr. 

Centro di 

costo 

360 Compet. Econ.  

SIOPE CIG 8074352E0B CUP // 

Creditore 

CAD Società Cooperativa Sociale ONLUS mandante RTI al 30% p.iva 

00699780409 

Causale 
Integrazione Servizio di supporto educativo in ambito scolastico lotto 1 periodo 

gennaio- giugno 2022 

Modalità 

finan. 

Accertam. D0042/1-2022 - capitolo 200000105/260 



DETERMINAZIONE NR. 138 DEL 11/04/2022 

Imp./Pren. 

N.  
Importo €  

€ 8.886,84 Frazionabile 

in 12 

no 

- di dare atto che in adempimento degli obblighi di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.,e 

dell’art. 29/1 Dlgs 50/2016 l’Ufficio provvederà agli adempimenti necessari alla pubblicazione 

del presente provvedimento; 

- di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Coriano Dott. Giammaria 

Muratori 

-  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre agli impegni sopra indicati, non comporta per il 2021 ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- Di dare atto che il sottoscritto Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, 

approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 

caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 

dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

- Di dare atto che Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale da presentarsi entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio 

dall'atto stesso. 

 IL RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

                                                                         Dott. Giammaria Muratori  

Il presente documento informatico è firmato digitalmente (così come da delega n. 6313 del 20/03/2017) 

ai sensi del D.L 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



!"#"$"

!"#$%&'()'!"*)+%"

,-+#.+'&/&%!"')#.&0%)'&'+!!&*-+#&%-) 1123425355

(676 "88977:.;:8;9<<=>:

%%&'(&)')) *+,,-!.-/01+23."4-/3**"*.0$5"360/"$/3#7".-/*2-63*."2-8/6-..-/%/2"9/:';(<=)0'78/"$.09!35"-$0/,!0$-.35"-$0/"#,09$-/1"/

*,0*3/,0!"-1-/90$$3"->9"+9$-/)'))/?!"@/10./A')&)')%B

1?@

(9<A;=B=:C9+;7D+CC:!6ED&<9;A=B=:
)FE:;7:

!"#$%&!'(!')#$)*

!:G=A9'H=I6CA=: J:;C=7:;9
!:G=A9'H=I6CA=:'%D"D

/)'))/ /('A)'<;=/ /)'))/ /A(;/ '53DK?LMNO 36.!"/*0!4"5"/3+*"6"3!"/366C"*.!+5"-$0/>/DEFGHIEJ/KILMNO/

PHFEFQHERM/GE/IMFRSHTLRH/,HEFH/GH/5MFE!:GD',=:E9 %<<)

"6/#"660,"01"//2--,8*-2"360/38!868

'(8'A8%

%8%'8'(8'<8''

:';(<=)0'7!)0

/)'))/ /('A)'<;=/ /)'))/ /A(;/ '@D@@OM@4 36.!"/*0!4"5"/3+*"6"3!"/366C"*.!+5"-$0/>/DEFGHIEJ/KILMNO/

PHFEFQHERM/GE/IMFRSHTLRH/,HEFH/GH/5MFE!:GD',=:E9 %<<)

231/*-2"0.3C/2--,0!3."43/*-2"360/-FNLK

'(8'A8%

%8%'8'(8'<8''

:';(<=)0'7!)0

-"-+/&')#.&0%)'()',.&,+

'5NDO55M@3

,EUHFE/%


